Mill pisał je w odniesieniu do realiów angielskich,
a więc odczytywanie ich jedynie w polskiej optyce okresu zaborów, jakkol-

18 A. Świętochowski, Liberum veto: Po roku, „Prawda” 1906, nr 45 z 10 listopada 1906 r.,
cyt. za idem, Liberum veto, t. 2, s. 468,

19 Idem, Liberum veto, „Prawda” 1881, nr 1 z 1 stycznia 1881 (20 grudnia 1880), cyt.
za idem, Liberum veto, t. 1, s. 173. W pracy J. S. Mila fragment ten brzmi nieco inaczej: „Gdy-
by cała ludzkość z wyjątkiem jednego człowieka sądziła to samo i tylko ten jeden człowiek był
odmiennego zdania, ludzkość byłaby równie mało uprawniona do nakazania mu milczenia, co
on, gdyby miał po temu władzę, do zamknięcia ust ludzkości” – J.

Co ciekawe poczynania księdza Świętochowski określił jako
swoisty Index librorum prohibitorum stworzony specjalnie dla uczennic25.

21 Według księdza owe „pisma bezbożne” to „Tygodnik Ilustrowany” i „Kłosy”.
22 [A. Świętochowski] O. Remus, Pamiętnik: Zakaz czytania Pana Tadeusza, „Nowiny”,

dodatek do nr 266 z dn. 14 (26) września 1880, s. 3.
23 „Sądził on [ksiądz – H.B.] może, iż zaleciwszy Pana Tadeusza, obmierzi go swym uczen-

nicom, a zakazawszy – ponętnym uczyni. Czy księża podobnych fortelów używają, nie wiemy, że
jednak ich potępienia zawsze podobne skutki wydają – probarum est – jak powiada Kurier War-
szawski” – ibidem.

24 Oczywiście Świętochowski pominął dane personalne autorki tegoż listu, nie tylko z uwa-
gi na ówczesne postrzeganie ochrony źródeł informacji, ale przede wszystkim ze względu na po-
wszechną w tym zakresie praktykę dziennikarską, nie tylko felietonistów warszawskich, co spra-
wiało, że niejednokrotnie kwestionowano prawdziwość takich „listów od czytelników”, uznając
je za wytwór swawoli dziennikarskiej.

25 [A. Świętochowski] O. Remus, Pamiętnik: Index librorum prohibitorum, „Nowiny”,
dodatek do nr 273 z dn. 21 września (3 października) 1880, s. 3.